[image: C:\Users\GabinetePmm\Downloads\NOVO BRASÃO DE MOMBAÇA (1) (1).png]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

ATA DE ABERTURA E 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
1º PERIODO LEGISLATIVO DE 2022

Aos 05 (cinco) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 16h00 em sua Sede situada na Travessa Dr. Ariosvaldo Costa, nesta cidade, a CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA sob a Presidência do Vereador Constantino Pereira Mendes Júnior, Vice-Presidente Francisco Robson Marques de Araújo, 1ª Secretária Claudênia do Nascimento Sousa Cavalcante e 2ª Secretário Francisco Antônio de Araújo, e demais Vereadores presentes: Antônio Carlos Araújo Sousa, Antônio José do Ó Marques, Antônio Lucas Moreira Siqueira, Francisco Valduir da Mota Pádua, Francisco Valério de Freitas, José Cláudio Benevides Vieira Júnior, Wanderley Cavalcante Pinheiro, Leôncio Gomes Vieira Júnior e Larissa Moreno Teixeira. O Sr. Presidente Constantino Pereira Mendes Júnior deu boas vindas a todos, declarou aberta a 11ª Sessão Ordinária do 1° Período Legislativo de 2022 e em seguida solicitou que a Vereadora Josielma Pinheiro fizesse a invocação a Deus e logo após pediu que a 1ª Secretária Claudênia do Nascimento Sousa Cavalcante que procedesse a leitura da ATA ANTERIOR e após procedesse a leitura das correspondências.
•OFÍCIOS RECEBIDOS – Ofício nº 20/2022 – Prefeitura Municipal de Mombaça – documentação do mês de Março de 2022. Ofício nº 89/2022 – Prefeitura Municipal de Mombaça – encaminhando Lei Ordinária de n° 1.056/2022.
•OFÍCIOS EXPEDIDOS – Ofício nº 42/2022 – Prefeitura Municipal de Mombaça – encaminha preposições aprovados em sessão dia 20/04/2022.
•PROJETOS EM PAUTA:
PROJETO DE LEI ORDINARIO N° 11/2022 – de autoria do Poder Executivo - DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2022 – de autoria da Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE AS DENOMINAÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS EM GERAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA.
•REQUERIMENTOS RECEBIDOS – Requerimento nº 51/2022, de autoria da vereadora Josielma Pinheiro – Requer ao Poder Executivo a construção de uma praça na Comunidade do Assentamento Massapê. Requerimento nº 52/2022, de autoria da vereadora Josielma Pinheiro – Requer ao Poder Executivo a construção de uma QUADRA DE AREIA no Distrito de Morada Nova.
•MOÇÕES – MOÇÃO DE PESAR Nº 38/2022 – de autoria da vereadora Claudenia Cavalcante - pelo falecimento de Antônio Tranquilo no de Sousa, conhecido como Toner.
MOÇÃO DE PESAR Nº 39/2022 – de autoria do vereador Chico Antônio - pelo falecimento de Antônio Abel de Souza. MOÇÃO DE PESAR Nº 40/2022 – de autoria do vereador Chico Antônio - pelo falecimento de Antônio Ednardo de Almeida.

 •ORDEM DO DIA
O Sr. Presidente Constantino Pereira mendes Junior, passou a palavra aos vereadores. Usou a Tribuna o vereador Chico Antônio, onde iniciou saudando a todos os presentes em especial todos que se encontram de forma remota. Se solidarizou com todas as famílias que tiveram perdas, em especial os falecidos onde ele entrou com a moção e pediu que Deus conforte seus familiares. Que é favorável a todos os requerimentos a projetos apresentados nesta sessão. Finalizou desejando uma ótima tarde a todos. Usou a Tribuna a vereadora Claudenia Cavalcante, onde iniciou saudando a todos os presentes em especial todos os vereadores, aos funcionários desta Casa em nome da Fausterlânia e aos que nos acompanham de forma remota. Parabenizou a todos os funcionários que estavam à frente desta luta de cadastramentos de títulos de eleitores, onde foram mais de 300. Falou sobre a moção de pesar apresentada nesta sessão e da perda desta pessoa tão querida, pediu que Deus o acolha em um bom lugar. Parabenizou ao Prefeito Orlando Filho pela ordem de serviço à Praça do Bairro Nossa Senhora da Sallete, que logo teremos mais um local onde os moradores poderão sentar e termais um local de lazer. Falou sobre o evento que houve com o tema “Prevenção ao abuso de crianças e adolescentes” e ressaltou a importância deste tema nestes tempos que vivemos, que na maioria das vezes não vem de fora este abuso e sim no seio familiar e aos que estão mais próximos, parabenizou toda equipe. Fez um pedido verbal ao Prefeito Orlando Filho uma equipe que seja especializada para o atendimento de crianças e adolescentes no CAPS de nossa cidade, pois a demanda está muito grande, pois devido a pandemia os casos aumentaram principalmente os casos com jovens se mutilando nas escolas. Falou do mês de Maio, dia do trabalhador e pediu a intercessão de São José nos dando força e também o dia das Mães, pois sabemos que é todo dia, e parabenizo todas elas em especial sua mãe que Deus abençoe cada uma pois ser mãe e uma missão sei pois sou mãe de três filhas e agradeço todos os dias por suas vidas. Falou sobre a pessoa do Padre Pedro e toda herança boa que ele deixou, sua força e garra ajudando os mais carentes e a todos que o procuravam, grande homem de paz e amor. Finalizou agradecendo pela oportunidade de aqui estar. Usou a Tribuna a vereadora Josielma Pinheiro, onde iniciou saudando a todos os presentes em especial a todos que nos acompanham pelo rádio e redes sociais. Se solidarizou com todas as pessoas que perderam seus entes queridos e pediu que Deus conforte todos os seus familiares. Falou de seus requerimentos apresentados nesta sessão e sua importância. A vereadora Larissa Teixeira pediu uma parte para associar-se ao requerimento de n° 52/2022, e ressaltou sua importância para aquela localidade. Voltando a palavra a vereadora Josielma Pinheiro, falou sobre algumas ações feitas pelo município na área da educação citou o Projeto “ Meu aluno meu leitor “, e sua importância em especial incentivando a leitura a estes alunos no tempo de pandemia, na área da assistência social pelo seminário que houve com a prevenção do abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, assunto muito sério que necessita ter a atenção da sociedade, onde tem o disque 100 funcionando 24hs, pedimos ajuda de todos. Parabenizou ao bairro Salete onde ficará mais embelezada este bairro com a praça que se iniciou a obra. Parabenizou ao secretário Leandro que desde segunda as máquinas de recuperação das estradas estão no Sitio Almas reparando locais ruim para o trafego. Parabenizou a todos os ACS, pelo aumento no PISO salarial, e falou sobre a importância desta profissão sendo a porta da informação na questão de saúde. Parabenizou também a todos os trabalhadores do nosso município pois contribui para o desenvolvimento de nosso município, seja qual for sua profissão. Parabenizou a todas as mães em nome de sua mãe Maria do Carmo e sua sogra, pediu proteção a Deus e a Nossa Senhora proteção a todos nós mães. Falou sobre o dia 02 de maio Dia da Paz, na pessoa do Padre Pedro, pessoa simples, caridosa, que levava mesmo muita paz a todos. Finalizou desejando boa tarde a todos, e rogando a Deus chuva e bênçãos a todos nós. Usou a Tribuna a vereadora Larissa Teixeira, onde iniciou louvando e agradecendo a Deus por mais uma sessão e saudando a todos os presentes em especial os que acompanham através das redes sociais. Deu boas vindas a colega Josielma Pinheiro pelo seu retorno. Parabenizou a todos as mães pois sabemos que todo dia é dia das mães, pois precisa ser valorizada todos os dias e desejo um feliz dia a todos nós em especial minha mãe. Parabenizou aos colegas pela viagem que fizeram a Brasília e tudo que trouxeram de aprendizagem a todos nós. Ressaltou sobre a importância das festas juninas ao nosso município, festa esta de grande importância de cultura maravilhosa e ressaltou a importância de reacender esta festa. Pediu para se reunir com os demais vereadores para discutir o assunto do aumento abusivo da energia elétrica, em especial neste tempo de pandemia visando a crise que estamos enfrentando e sobre a taxa de iluminação pública em nosso município, ver como podemos aliviar isto na população tão sofrida. O vereador Caxiado parabenizou a vereadora Larissa pelo seu pronunciamento e da importância desta reunião a respeito da iluminação pública, amenizando na questão em especial da população mais carente e muitos que nem tem e é cobrado esta taxa. Voltando palavra a vereador Larissa falou de sua tristeza em ver o nome de nossa cidade envolvida em crime contra administração pública como foi o caso da operação descarte deflagrada pela PROCAP (Procuradoria de Justiça dos Crimes contra a Administração Pública), e na oportunidade leu toda matéria da investigação, pediu assim transparência a todos os órgãos envolvidos pois precisamos esclarecer o quanto antes esta suspeita. Finalizou desejando uma boa tarde a todos. Usou a Tribuna o vereador Caxiado, iniciou saudando a todos os presentes e aos que se encontram pela redes sociais. Se solidarizou com todas as famílias enlutadas. Falou sobre seu requerimento “Titulo de Cidadã”, apresentado para esta sessão e sua importância. Fez um requerimento verbal para que se faça a roçagem e a limpeza na CE 060, que liga Mombaça à Acopiara e Mombaça a Mineirolândia, como também na CE 168 que liga Mombaça a Tauá pois grande está o mato nestas localidades em que coloca-se em risco os que ali trafegam. Expressou sua alegria que juntamente com seus lideres Roberto Távora e Dr. Valdomiro Távora conseguimos para o Distrito do Vicente uma Areninha já está empenhada e logo será construída no valor de R$ 385.000,00 (Trezentos e oitenta e cinco reais), obra esta de grande valia para este Distrito. Que recebeu uma denuncia sobre o projeto a hora do trator, que os tratores que fizeram estes serviços não receberam seus pagamentos, e falou sobre os valores e que foi oficiado ao secretario Jean Faustino sobre todos os beneficiados deste programa, para maior esclarecimento. Ressaltou sua fala na ultima sessão sobre o atraso nas diárias dos motoristas e que ao término de sua fala comunicaram que já tinha sido pago estas diárias o que não foi, motoristas vieram me dizer que não foram pagas ainda estas diárias, onde no caso já são 03 (três) meses de atraso. O vereador Lucas Almeida pediu uma parte até fui eu que comuniquei que tinham sido pagos os motoristas mais os que são contratados pelo município, não me referir aos motoristas do hospital até porque quem são responsáveis é o instituto que lá está responsável. Voltando a palavra ao vereador Caxiado, onde falou sim da culpa quem tem é o instituto que de lá está responsável mais que estes estão recebendo todo o mês. A vereadora Larissa Teixeira pediu uma parte  parabeniza-lo por seu pronunciamento e pediu para fazer uma observação na questão da empresa que veio e está a frente do hospital pois esperamos sim melhorias em todos os âmbitos como médicos especialistas, e outros profissionais. Voltando a palavra ao vereador Caxiado, onde continuou tecendo ainda sobre o hospital e sua nova administração, onde está sendo um absurdo no maus tratos a comunidade em si, com por exemplo foi proibido até visitas aos pacientes, pediu assim ao Prefeito e a secretária de saúde providências para com esta empresa pois não pode continuar como estar, pois buscamos melhorias para a população de Mombaça, onde frisou a humildade do prefeito Orlando Filho e sua esposa Lívia pois tenho certeza que eles querem ou melhoria queira a melhoria no tratamento daqueles que precisam do hospital, e que seja buscado também informação do povo necessitado, pois é eles que mais necessitam deste tipo de atendimento, pois ninguém vai para o hospital passear ou brincar, peço assim providencias a este respeito. Pediu o retorno das máquinas nas estradas em especial as que estão intransitáveis, falou pela região do Vicente pois ainda encontra-se muitos buracos na estrada, ladeira, como as serras do Socó e Quati. Parabenizou todas as mães e leu na oportunidade um trecho de um poema, em especial sua esposa, sua mãe já falecida e todas em geral.
O Sr. Presidente Constantino Pereira mendes Junior, informou a todos que nesta Casa Legislativa foram feitos cadastramento dos Títulos de Eleitor a pedido do vereador Wando Jota, onde mais de 300 (trezentas) pessoas procuram nossos serviços a este respeito onde foram atendidas, na questão de alistamento, como também regularização do titulo, transferência e outros.
Usou a Tribuna o vereador Lucas Almeida, iniciou saudando a todos os presentes, vereadores, funcionários, e todos que acompanham de forma remota, expressou sua alegria de aqui esta em mis uma sessão extraordinária. Que sempre irá em uma linha que é a do diálogo, pois sei que é o melhor caminho a se trilhar. Falou da campanha que houve no sábado contra a influenza na vacinação, onde falou da porcentagem dos vacinados aqui em nosso município. Abordou alguns assuntos um deles citados pelos vereadores Larissa e Caxiado a respeito do Hospital, a respeito das visitas é a saúde de cada paciente que necessita não ter visitas externas, que o nosso hospital tem falha tem, que a estrutura e ruim é sim, é antiga mais estamos lutando para conseguir uma grande reforma pra lá, mais sei que também houve melhoras e que temos que reconhecer e falar aqui, por exemplo os pacientes recebiam alimentação nos pratos hoje se recebe em uma marmita descartável, o repouso é coletivo mais é como o conselho preconiza, o conselho dos médicos aceitam que eles façam plantão 24 hs, do enfermeiro não aceita, por isso é preciso um maior dialogo para se dizer o que de fato está acontecendo, pois estamos tentando a cada dia melhorar. Parabenizou ao vereador Caxiado pela Areninha para o Distrito do Vicente. Na questão do CAPS citado pela vereadora Claudenia que está funcionando a mais de 03 (três) anos. A vereadora Claudenia pediu uma parte que este pedido é uma ideia para ser amadurecida pois é muito importante este acompanhamento em especial para os jovens e crianças, devido a demanda que estar tendo. Voltando a palavra ao vereador Lucas Almeida falou da perda que tivemos pela saída do cardiologista, Dr. Leleco, mais que já tem outro Dr. Sávio Leonardo já atendendo em nosso município, vamos entregar mais uma ambulância no dia 12 de maio, e vários materiais para a sala de parto em nosso hospital. Falou das obras que estão a todo vapor a praça no Distrito de Carnaúba também a praça no bairro Sallete. Convidou a todos a se fazerem presentes a inauguração da Praça do Povo, onde irá abrilhantar nossa cidade ainda mais. Em breve as máquinas voltará a recuperação das estradas assim que percebermos que a estação chuvosa parou mais um pouco, acho que no início de Junho começará. Que sou favorável a todos os requerimentos apresentados nesta sessão, se solidarizou com todas as famílias enlutadas. Parabenizou as vereadoras pelo dia das mães, as esposas dos vereadores que são mães, a minha esposa e minha mãe, deixou uma mensagem de carinho a todas estas.  Teceu comentários sobre a ida à Brasília, e suas experiências, onde trouxemos uma bagagem grande de conhecimento. Finalizou agradecendo a oportunidade.
O Sr. Presidente Constantino Pereira mendes Junior, comentou sobre a viagem que fizeram à Brasília e tudo que aprenderam, e que com certeza colocará em prática na medida do possível aqui em nosso município, as palestras que participaram e do aproveitamento que tiveram. Que forma desta Casa 05 (cinco) vereadores situação e oposição, da confraternização entre eles que também foi junto com o diretor administrativo Averardo.
2º Expediente.
•ORDEM DO DIA: Colocado em votação:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2022 – de autoria da Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE AS DENOMINAÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS EM GERAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, aprovado por unanimidade.
Os requerimentos solicitados pela Vereadora: Josielma Pinheiro aprovado por unanimidade.
Moções solicitados pelo Vereadores (as): Claudenia do Nascimento Sousa Cavalcante, Francisco Antônio de Araújo aprovado por unanimidade.
[bookmark: _GoBack]O Presidente solicitou aos Vereadores (as) e todos que se fazem presentes, um minuto de silêncio pelos falecidos do nosso Municipal.
Nada mais havendo a tratar do que para constar lavrou-se a presente Ata que vai devidamente assinada pela Mesa Diretora e pelos Vereadores que acharem necessário.

Câmara Municipal de Mombaça, 05 de maio de 2022.

01 – Antônio Carlos Araújo Sousa                         _________________________________________________
02 – Antônio José do Ó Marques                           ________________________________________________

03 – Antônio Lucas Moreira Siqueira                     ________________________________________________

04 – Claudênia do Nascimento Sousa Cavalcante    ____________________________________________

05 – Constantino Pereira Mendes Júnior               ________________________________________________

06 – Francisco Antônio de Araújo                          ________________________________________________

07 – Francisco Robson Marques de Araújo           ________________________________________________

08 – Francisco Valduir da Mota Pádua                  ________________________________________________

09 – Francisco Valério de Freitas                            ________________________________________________

10 – José Cláudio Benevides Vieira Júnior             ________________________________________________

11 – Josielma Pinheiro Fernandes de Araújo           ________________________________________________

12 –  Larissa Moreno Teixeira                                   ________________________________________________

13 –  Leôncio Gomes Vieira Junior                            ________________________________________________

RUA DR. ARIOSVALDO COSTA, S/N, BAIRRO CENTRO – MOMBAÇA/CE CEP: 63.610-000
CNPJ: 05.674.205/0001-76 – TELEFONE: (88) 3583-1504
image1.png